
DELIBERA DI GIUNTA  N. 336  Del 20-10-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 336   Del 20-10-2022 
 

Oggetto: PROGRAMMI  URBANI COMPLESSI. MODIFICA DELLA COMPO= 
 SIZIONE DELL'UNITA DI PROGETTO. 
  
  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di ottobre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 18:40, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE A 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 336  Del 20-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI i contenuti programmatici della deliberazione di C.C. n. 39 del 

14.06.2017, relativa ai “PROGRAMMI URBANI COMPLESSI. Revoca regolamento 
approvato con delibera di C.C. n. 7/11 e approvazione nuovo regolamento”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 8 del suddetto nuovo Regolamento approvato, per 
l’istruttoria di proposte di iniziativa pubblica e/o privata si prevede l’istituzione della 
“Unità di Progetto”, la composizione, il funzionamento e le competenze della stessa; 
CONSIDERATO, in particolare, quanto espressamente riportato nel medesimo art. 8: 

“Per l’istruttoria di proposte di iniziativa pubblica e/o privata, la Giunta Comunale, 
previa consultazione della Commissione Consigliare Permanente Urbanistica e 
Gestione del Territorio, istituisce una “Unità di Progetto” che resta in carica per la 
durata della legislatura a decorrere dal giorno del suo insediamento, composta da un 
numero dispari di componenti, comunque non superiore a 5 (cinque), e precisamente: 

- Dirigente responsabile del servizio urbanistico o suo delegato (Presidente); 

- Dirigente responsabile del servizio lavori pubblici o suo delegato (componente 
interno); 

- Funzionario responsabile del procedimento amministrativo se diverso dal Dirigente 
o altro funzionario interno esperto in materia (componente interno); 

- Due consulenti esterni all’uopo incaricati esperti rispettivamente in materia di 
programmi complessi e di valutazione degli aspetti economico-finanziari dei 
programmi stessi (componenti esterni). 

La Commissione si avvarrà di un Segretario nominato dal Presidente della 
Commissione.”; 
VISTI: 

 la deliberazione di G.C. n. 27 del 07.02.2022, avente per oggetto: “Individuazione 
dei consulenti esterni dell’Unità di Progetto dei Programmi o Progetti Urbanistici 
Complessi. Atto di indirizzo”, con la quale è stato demandato al competente 
Dirigente del Settore I di emanare apposito avviso pubblico e relativo modulo di 
candidatura dei due consulenti esterni di cui all’art. 8 del citato regolamento, al fine 
di procedere, da parte della Giunta Comunale, previa consultazione della 
Commissione Consigliare Permanente Urbanistica e Gestione del Territorio, ad 
istituire la nuova “Unità di Progetto” dei Programmi Complessi e, quindi, individuare i 
predetti due consulenti esterni esperti nelle materie indicate nello stesso 
regolamento;  

 la determinazione dirigenziale n. 26 del 08.03.2022, avente per oggetto: 
“Individuazione dei consulenti esterni dell’Unità di Progetto dei Programmi o Progetti 
Urbanistici Complessi. Approvazione Avviso Pubblico”, con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico avente per oggetto: “INDIVIDUAZIONE CONSULENTI 
ESTERNI UNITA’ DI PROGETTO – ART. 8 – REGOLAMENTO PROGRAMMI 
URBANI COMPLESSI”;  

 l’Avviso Pubblico approvato con la suddetta determinazione dirigenziale del 
08.03.2022, con scadenza perentoria del 22.03.2022, quale termine per la 
presentazione delle candidature per la nomina dei due consulenti esterni esperti, 
rispettivamente, in materia di programmi complessi e di valutazione degli aspetti 
economico-finanziari dei programmi stessi; 

RICHIAMATI i lavori della Commissione Consiliare permanente “Urbanistica e 

Gestione del Territorio” nella seduta del 02.05.2022, dai quali risulta che la 
Commissione medesima, per quanto concerne i due consulenti esterni, “propone di 
privilegiare nella nomina i tecnici che hanno più esperienza nel settore di 
appartenenza”; 

ATTESO che con con deliberazione di C.C. n. 45 del 31.05.2022, avente per oggetto: 

“Modifica DUP 2022/2024. Aggiornamento sezione operativa. Programma incarichi di 
collaborazione”, fosse aggiornata la Sezione Operativa - Parte 2 del Documento Unico 
di Programmazione 2022/2024 – “Programma relativo all’affidamento, per l’anno 2022, 
di incarichi e collaborazioni a persone fisiche”, alla luce delle esigenze di cui sopra; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 336  Del 20-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DATO ATTO: 

 della determinazione dirigenziale del Settore I n. 48 del 09.06.2022, con la quale, 
sulla scorta delle indicazioni fornite dalla Commissione Consiliare permanente 
“Urbanistica e Gestione del Territorio” e nel rispetto delle norme di legge ed, in 
particolare, di quanto previsto all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii., sono stati incaricati i seguenti n. 2 consulenti esterni: 
- Ing. Maria Di Giovannatonio, con studio in Teramo (TE) alla via Colleatterrato n. 

18 – 64100 Teramo (TE), CF: DGVMRA89D57L103O, PI: 01996550677; 
- Prof. Mario De Sanctis, con studio in Morro D’Oro (TE) alla via Nazionale n. 3 – 

Fraz. Pagliare - Torino n. 11 – 64020 Morro D’Oro (TE), CF: 
DSNMRA60M17C449W, PI: 00710650672; 

 della deliberazione di G.C. n. 190 del 23.06.2022, avente per oggetto: 
“PROGRAMMI URBANI COMPLESSI. ISTITUZIONE UNITA’ DI PROGETTO”, con 
la quale è stata istituita l’Unità di Progetto dei Programmi Urbani Complessi ai sensi 
dell’art. 8 del nuovo Regolamento relativo ai Programmi Urbani Complessi, 
approvato con la deliberazione di C.C. n. 39/2017, come segue: 
- Dirigente responsabile del servizio urbanistico o suo delegato (Presidente);  
- Dirigente responsabile del servizio lavori pubblici o suo delegato (componente 

interno);  
- Funzionario responsabile del procedimento amministrativo se diverso dal 

Dirigente o altro funzionario interno esperto in materia (componente interno):  
o Geom. Giuseppe Dezi;  

- Consulente esterno esperto in materia di programmi complessi (componente 
esterno):  
o Ing. Maria Di Giovannantonio;  

- Consulente esterno esperto in materia di valutazione degli aspetti economico 
finanziari dei programmi complessi (componente esterno):  
o Prof. Mario De Sanctis;  

PRESO ATTO: 

 dell’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, a partire dal 1 ottobre 2022, 
dell’Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, Ing. Riccardo Malatesta, il quale presta 
servizio presso il Settore I – Servizio – Governo del territorio del Comune di Roseto 
degli Abruzzi; 

 della determinazione dirigenziale del Settore I n. 79 del 1010.2022, con la quale al 
suddetto dipendente, per le motivazioni riportate nella stessa in merito ai requisiti e 
alle competenze possedute nelle materie urbanistica ed edilizia, è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa sul Settore I “Pianificazione 
Urbanistica – SUE”; 

CONSIDERATA la possibilità di apportare eventuali modifiche alle nomine di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 190 del 23.06.2022 per sopravvenute o variate disposizioni 
normative e/o esigenze dell’Amministrazione Comunale, così come riportato al punto 
6) della medesima deliberazione;  
RITENUTO opportuno, per quanto riportato sopra, di dover sostituire il componente 

interno della costituita Unità di Progetto dei Programmi Urbani Complessi, Geom. 
Giuseppe Dezi, Cat. C, con il predetto Ing. Riccardo Malatesta, Cat. D, esperto nelle 
materie urbanistica ed edilizia, così come da incarico ricevuto di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del Settore I “Pianificazione Urbanistica – SUE”; 
VISTI: 
 il Piano Regolatore Generale vigente e le Norme Tecniche di Attuazione allegate; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e ss. mm.ii.; 
 la Legge L. 1150/1942 e ss.mm.ii.; 
 la Legge L.R. 18/1983 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 336  Del 20-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
DELIBERA 

 
1) DI DARE ATTO che la parte espositiva del presente provvedimento costituisce 

parte integrante e sostanziale dello stesso e ne costituisce motivazione, ai sensi 
dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) DI MODIFICARE la composizione dell’“Unità di Progetto” di cui all’art. 8 del nuovo 
Regolamento relativo ai Programmi Urbani Complessi, approvato con la 
deliberazione di C.C. n. 39/2017 richiamata in premessa, istituita con deliberazione 
di G.C. n. 190 del 23.06.2022, mediante sostituzione del componente interno 
Geom. Giuseppe Dezi, Cat. C, con l’Ing. Riccardo Malatesta, Cat. D, esperto nelle 
materie urbanistica ed edilizia, così come da incarico ricevuto di Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore I “Pianificazione Urbanistica – SUE”; 

3) DI DARE ATTO che l’“Unità di progetto” così modificata opererà nel rispetto del 

Regolamento approvato con la deliberazione di C.C. n. 39/2017 sopra richiamata e 
delle ulteriori disposizioni vigenti in materia; 

4) DI RISERVARSI la possibilità di apportare ulteriori ed eventuali modifiche alle 
nomine inerenti l’Unità di Progetto per sopravvenute o variate disposizioni 
normative e/o esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

5) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore I di procedere alla esecuzione della 
presente deliberazione con propri atti, nel rispetto degli indirizzi di cui sopra e delle 
disposizioni vigenti; 

6) DI DARE ATTO infine che la presente deliberazione sarà pubblicata integralmente 
nel sito web del Comune in Amministrazione Trasparente; 

 
Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato, all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere all’esame delle 
proposte pervenute. 
 

 

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 336  Del 20-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 20-10-2022. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 22-10-2022  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2022-10-22T10:41:16+0000
	IT
	d'egidio raffaella




